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Anotace

Tato práce je zaměřena na obnovitelné zdroje, zejména pak na solární

energii a její využití při výrobě elektrické energie. V první části je práce

zaměřena na teorii o fotovoltaice, princip získávání sluneční energie a její

přeměna na elektrickou energii, popis komponentů potřebných pro provoz

solární elektrárny, jaký je vývoj a trendy ve fotovoltaice, a nakonec hrubé

nastínění dotací a legislativy pro fotovoltaiku v České republice.

Druhá část bakalářské práce se zabývá návrhem, výpočtem a zhodnocením

investice do fotovoltaické elektrárny.

Klíčová slova:

Solární energie, fotovoltaika, solární panel, akumulace, návrh fotovoltaické

elektrárny, hybridní systém, návratnost
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Summary

This thesis is focused on renewable sources, especially solar energy and, its

use in electricity generation. In the first part, the work focuses on the theory

of photovoltaics, the principle of obtaining solar energy and its conversion

into electricity, a description of components needed for solar power plant,

something about the development and trends in photovoltaics, and in the end

is text focused on subsidies and legislation for photovoltaics in the Czech

Republic.

The second part of the bachelor thesis deals with the design, calculation, and

evaluation of investments in photovoltaic power plants.

Key words:

Solar energy, photovoltaics, solar panel, accumulation, design of
photovoltaic power plant, hybrid system, money return
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1. ÚVOD

Stále většímu zájmu se těší výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů,

zvláště pak z větrné a solární energie. V poslední době se spousta velkých

firem a společností snaží přejít na co nejekologičtější způsoby výroby

produktů, obalů a nebo, aby výsledný produkt co nejméně znečišťoval životní

prostředí. Jedním z příkladů je teď už stále rozšířenější výměna plastových

brček za papírová nebo snaha o zmenšení množství vyprodukovaného

odpadu.

K celkovému zlepšení životního prostředí může přispět každý, jak menšími,

tak většími skutky. Ať už je to přinesením si vlastního sáčku na pečivo do

obchodu nebo například postavením lokální elektrárny na výrobu elektrické

energie z obnovitelných zdrojů, o čemž bude pojednávat tato práce.

V posledních letech stále více stoupá zájem o obnovitelné zdroje energie,

respektive jejich využití v oblasti výroby elektrické energie. Je to hlavně kvůli

nižší uhlíkové stopě nebo alespoň částečné energetické soběstačnosti.

Cílem této práce je návrh a ekonomické zhodnocení investice do

fotovoltaické elektrárny na objekt jezdecké haly. Dílčími cíli budou návrhy

několika variant solárních elektráren, tzn. simulace elektrárny, výpočet

vstupní investice, dále vyhodnocení návratnosti investice, prozkoumání

možností variant bez a s bateriovým úložištěm, optimální množství

akumulátorů a závěrečné shrnutí, vyplatí-li se v takovýchto projektech vůbec

investovat do obnovitelných zdrojů energie.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE O FOTOVOLTAICE

2.1. Fotovoltaický princip

Fotovoltaický princip je fyzikální jev objevený v 19. století, při kterém dochází

k vytvoření elektrického náboje na povrchu kovů, při ozáření fotony, které jsou

součástí slunečního záření. Přestože je jev tedy znám poměrně dlouho, byl

dlouho využíván s ohledem na vysokou cenu výroby převážně jen

v kosmonautice. Teprve v posledních letech byly vyvinuty technologie

založené na polovodičích umožňující efektivní průmyslovou výrobu panelů a

tím i širší využití. Důležitým faktorem vývoje byla podpora obnovitelných

zdrojů a snahy na omezení znečišťování životního prostředí v důsledku

spalování zejména uhlí, ropy i plynu.

Jedná se o výrobu elektřiny z obnovitelného zdroje přeměnou ze sluneční

energie přímo na elektrickou energii pomocí fotovoltaického jevu. [1]

Výroba elektřiny probíhá ve fotovoltaických článcích a z nich vytvořených

fotovoltaických panelech. K výrobě není potřeba žádné palivo a u většiny

druhu panelů zde nejsou pohyblivé části, čímž je snížena cena za pravidelnou

údržbu. Tuto technologii lze používat všude, kde je dostatečný zdroj

slunečního světla. Ať už v malém článku v kalkulačce nebo na střechách

rodinných domů, či na vesmírné družici a nebo ve velkých solárních farmách

s megawattovými výkony. [19]

2.2. Fotovoltaický článek

Fotovoltaický článek funguje na principu fotovoltaického jevu v polovodičích.

Je to zařízení z krystalického křemíku schopné měnit světelnou energii na

stejnosměrné napětí. [12]

Článek se skládá ze spodní vrstvy P, která je tvořena plátkem krystalického

křemíku s příměsí boru a vrchní vrstvy, na jejíž straně je nanesena vrstva

polovodiče typu N, například křemík dotovaný indiem. Na rozhraní vrstev

vzniká PN přechod, který umožňuje jednosměrný průchod volných elektronů.

V horní vrstvě N se pak hromadí elektrony, uvolněné dopadajícími fotony, a

tvoří napěťový potenciál mezi vrstvami, který se připojením vhodných

elektrod, může využít jako stejnosměrné napětí. [12]
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Obrázek 1: Princip práce fotovoltaického článku generující stejnosměrný proud, zdroj: ČEZ

[12]

2.3. Fotovoltaická elektrárna (FVE)

Solární elektrárny se rozlišují na fotovoltaické a solárně-termické. Obě

technologie využívají solárních panelů a kolektorů, ale mají různé účely.

Solárně-termické kolektory přetváří sluneční energii na tepelnou energii a tím

ohřívají například vodu v bazénech, nebo slouží k přípravě teplé užitkové

vody (TUV) a nebo mohou částečně vytápět objekt. Princip solárního

kolektoru je takový, že sluneční paprsky prochází skleněným krytem kolektoru

a jsou pohlcovány do absorbéru. Ten je tvořen trubkami, které bývají natřeny

selektivním nátěrem a jsou umístěny těsně vedle sebe, kvůli lepšímu šíření

tepla. V trubkách pak proudí teplonosná kapalina, vedoucí z absorbéru do

výměníku, kde se teplá voda uchovává pro další využití. [43]

9

Obrázek 2: Konstrukce solárního kolektoru pro tepelnou energii, zdroj: CNE

Umístění solárně termické elektrárny se rozděluje na letní a zimní období.

Kolektorová zařízení pro ohřev vody v bazénu nebo pro přípravu TUV by měla

být umístěná tak, aby zachytávala co největší množství slunečních paprsků

v letní polovině roku. Naopak elektrárny pro vytápění objektů by se měly

navrhovat tak, aby zachytily co největší množství sluneční energie v zimním

období. Množství zachycené energie v letním období pak bohatě stačí na

pokrytí potřebných ohřevů TUV a občasného vytápění. Na době provozu

kolektorů je také závislý sklon. Pro celoroční provoz je optimální sklon mezi

40° - 45°, při sezónním letním provozu stačí sklon mezi 25° – 35° a pro zimní

provoz je naopak potřeba sklon minimálně 60° – 90°. [43]

Dalšímu druhem solárních elektráren jsou fotovoltaické, sloužící na přeměnu

sluneční energie na elektrickou energii pomocí fotovoltaických článků. [20]

Jedním z komponentů FVE jsou solární panely na bázi křemíku přetvářející

sluneční energii na elektrickou, kterou můžeme následně využít nebo prodat.

Celá elektrárna se skládá ze solárních panelů, střídače, potřebné kabeláže,

jistících prvků, akumulátorů (použití pouze u některých systémů, viz kap.

3.1.3) a dalších komponentů.

V České republice vyrobí solární panely o špičkovém výkonu 1kWp přibližně

980 kWh/rok. Výkon jednotlivých panelů se pohybuje od 270 – 450 Wp, takže

4 panely o výkonu 270 Wp vyrobí 1080 Wp což je přibližně 1058 kWh/rok.

[36]
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2.4. Druhy solárních panelů

Výroba elektrické energie z obnovitelných zdrojů, hlavně pak ze slunce, je

stále více populární nejen na průmyslových objektech, ale poslední dobou

hlavně i v domácnostech na rodinných domech či chatách nebo chalupách.

Výběr správného typu fotovoltaického panelu je tedy pro funkci elektrárny

zásadní. Většina nabízených panelů spadá do tří základních kategorií.

2.4.1. Monokrystalické panely

Tento typ panelu se vyrábí z jediného kusu krystalu křemíku řezáním tenkých

plátků (waferů) a je charakteristický černou barvou. Tento způsob výroby jim

propůjčuje některé výhodné vlastnosti, ale také to znamená náročnější

výrobu, tedy i vyšší cenu. [11]


[…]


mohla použít, ale potom by to bylo v rozporu s podmínkou investora o

částečné soběstačnosti. Ovšem pro jiný projekt, který by měl spíše za cíl co

největší zisk, a kde by nebyla podmínka o určitě velikosti ekonomické

soběstačnosti, by se dala tato možnost využít.

48

6. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala návrhem fotovoltaické elektrárny na

objekt jezdecké haly a solární energií a její využitím jako takové. Teoretická

část práce byla rozdělena na celkové základní informace o fotovoltaice, jak

se ze sluneční energie získává elektrická, případně tepelná, jaké jsou druhy

solárních panelů a jejich další vývoj efektivnosti. Dále se v této kapitole

probíraly ostatní komponenty potřebné pro správnou funkčnost

fotovoltaických elektráren. V neposlední řadě této kapitoly se probíraly

možnosti akumulace přebytečné elektrické energie, například do

akumulátorů.

V další části se práce zabývala druhy systémů, způsob (ne)připojení

k distribuční síti a jejich výhody a nevýhody. Dále se v této části probíral další

rozvoj fotovoltaiky a velikosti instalací po světě. Pak zde byly zmíněny

potřebné podmínky pro správnou funkčnost elektrárny, jako například

orientace a sklon panelů, jejich umístění (střecha/pozemní instalace), dále

výkon panelů a jak se provádí a nakonec trendy, které se ve fotovoltaice

v nejbližší době očekávají.

V další kapitole se řešila potřebná legislativa před zřízením solární elektrárny

a způsob podpory od státu na instalace fotovoltaiky či solárně termických

kolektorů.

Následovala praktická část práce, kde je nejdříve popsaný objekt, na který

by měla být instalace umístěna, a také návrh spotřebičů, které by měla

elektrárna zásobit elektrickou energií. V další části už je samotný návrh

elektrárny, jsou zde rozepsány navržené komponenty a jejich ceny. Poté jsou

zde rozepsané podmínky, které si určil investor, a které se musely dodržet

při výběru vhodné varianty.

Dále jsou zde rozepsané výpočty, kterými se k daným částkám došlo a jaké

vycházejí návratnosti. Z výsledků výpočtů vyplývá, že investice do

obnovitelných zdrojů energie se určitě vyplatí hned z několika hledisek. První

je určitě snížení uhlíkové stopy a tím pádem zlepšení životního prostředí.

Další je alespoň částečná energetická soběstačnost a po navrácení investice

i značné zisky.
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Poté je v této kapitole vyhodnocení a zvolení vhodné varianty při uvážení

požadavků investora. Nakonec jsou zde uvedeny další možnosti rychlejší

návratnosti investice, například optimalizací akumulátorů.

Konktrétně u tohoto projektu by stálo za to uvažovat, jestli je v blízkosti

rodinný dům či objekt s minimálně poloviční zastavěnou plochou branou jako

obytnou, který by investor také vlastnil a na který by se zvolená varianta

mohla nainstalovat. Investor by si tak mohl zažádat o dotace a návratnost by

byla opět rychlejší.

Dále by bylo vhodnější, při skutečné realizaci, udělat poptávku na určitou

variantu elektrárny tzv. „na klíč“. To znamená, že celou realizaci, od projektu,

přes případné stavební povolení, vyřízení dotací, až po nainstalování a

uvedení elektrárny do provozu, by vyřídil zhotovitel systému. Toto řešení je

vhodné pro každého budoucího majitele, který by si chtěl pořídit vlastní

fotovoltaickou elektrárnu.

Jak je v úvodu napsáno, záměrem práce byl návrh FVE na střechu jezdecké

haly a vyhodnocení návratnosti investice. Tento cíl byl splněn a navíc jsou

výsledky velmi příznivé, jelikož návratnost vybrané varianty elektrárny o

výkonu 10 kWp bude ve 14. roce a od té doby půjde investorovi pouze zisk.

Také vstupní investice je proti ostatním variantám nižší.

V práci je možné pokračovat následujícími způsoby. Všechny varianty by se

mohly navrhovat na rodinný dům, kde by se dalo už počítat s dotacemi, které

by zrychlily návratnost investice. Další varianta pokračování by mohla být na

ještě nezrealizovaný projekt, který by byl už od začátku koncipovaný jako

pasivní dům nebo nízkoenergetický a tudíž by na spotřebu elektřiny vystačila

pouze vlastní vyrobená energie, jejíž přebytky by se mohly ukládat například

do ohřevu teplé vody. Další možnost rozšíření práce by mohl být návrh

několika variant FVE bez akumulace.

Při zpracování této práce jsem se seznámila s potřebnou legislativou, která

se týká fotovoltaiky. Rozšířila jsem si dosavadní znalosti o principy přetvoření

solární energie na elektrickou či tepelnou, druhy komponentů potřebných pro

vlastní elektrárnu nebo druhy elektráren jako takových. Dále jsem zjistila,

kam se ubírá další vývoj a trendy v „solárním“ světě. Díky návrhům
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v praktické části práce a jejich vyhodnocením, jsem zjistila, jaká může být ve

skutečnosti návratnost do této investice a její následný zisk.

Na obnovitelných zdrojích energie se mi líbí jejich „čistá“ forma výroby

energie, která má potenciál rozšířit se mezi jednotlivce (rodiny), či menší

firmy a tím napomoci k menší závislosti na dodávané elektrické energii a ke

zlepšení životního prostředí.
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10. SEZNAM POUŽITÝCH ZKTRATEK

FV – Fotovoltaika

FVE – Fotovoltaická elektrárna

HFVE – Hybridní fotovoltaická el.

ERÚ – Energetický regulační úřad

TUV – Teplá užitková voda

OZE – Obnovitelné zdroje energie

NZÚ – Nová zelená úsporám

MTP – Měřící transformátory proudu

MTN – Měřící transformátory napětí

BMS - Battery management system

MPPT - Maximum power point tracking
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