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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomicky efektivní návrh fotovoltaické elektrárny na objektu jezdecké haly
Jméno autora: Nikola Vorlíčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Kalčev, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka práce si zvolila téma týkající se fotovoltaických elektráren. Práce je tvořena teoretickou částí a v praktické části se
věnuje návrhu fotovoltaické elektrárny na jezdecké hale. Jedná se o průměrně náročné téma, které je aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Doporučil bych však lépe specifikovat cíle v úvodu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Postup práce byl pravidelně konzultován a studentka byla vždy připravena. Navrhovala další postupy práce, které byly vždy
k tématu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Doporučil byl lepší koncepci (strukturu) práce, aby byla pro čtenáře už od začátku jasná a srozumitelná. Vytknul bych
chybějící rešerši realizací v ČR a v zahraničí na podobném objektu je jezdecká hala a zkušenosti s takovou instalací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V celé práci se nehovoří o příloze číslo 1, která je nedílnou součástí práce a obsahuje výpočetní model pro hodnocení
variant FVE.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou zvoleny správně, uvítal bych více aktuálních zahraničních zdrojů či českých zdrojů s ISBN. Odkazy na zdroje typu
nemakej.cz, Solarity.cz apod. mi nepřijdou šťastné a mají mít pouze jako podpůrný charakter pro práci, například pro
stanovení ceny FVE a nikoliv jako hlavní zdroj technických informací.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .

- V práci jsem nenašel vysvětlení do je jednotka kWp.
- V kapitole 4.1 je popisována Nová zelená úsporám, která je vhodná převážně pro rodinné domy anebo bytového

domy. Z pohledu jezdecké haly tato dotace nepřichází v úvahu.
- Tabulka 2,3 – Druhý sloupec obsahuje „Příkon (kWh)“, to je chyba. Příkon je v W, kW či MW
- Autorka správně použila software pro návrh FVE, chybí mi však odkaz na produkt a v jaké verzi PV Sol pracovala.
- Kapitola 5.3 – není jasné, proč je zvolena hybridní fotovoltaická elektrárna s baterií a nestačila pouze klasická

síťová elektrárna.
- Kapitola 5.3.3 – není jasné, odkud autorka získala ceny či na základě čeho je stanovila.
- Kapitola 5.3.6 – v tabulce 5 atd. je v Příjmech položka „Ušetřené peníze“. Tento termín mi nepřijde šťastný.
- Kapitola 5.3.8 – doporučoval bych sem vložit přehledovou tabulku za zpracované varianty včetně klíčových

výsledků.
- Seznam použitých zkratek – nejsem si jistý, že autorka práce opravdu uvažuje s ohřevem teplé UŽITKOVÉ vody, tj.

vody co se nesmí pít či používat k přípravě pokrmů apod. Zda spíše neměla na mysli teplou vodu a zkratku pro ní
TV.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se věnuje opět aktuálnímu tématu fotovoltaika, která nabývá na významu. Úvodní část práce se věnuje
teoretickému základu z oblasti fotovoltaiky. Navazující část je pak věnována praktickému příkladu aplikace FVE na
jezdeckou halu v několika variantách. Velmi zajímavá je kapitola věnující se rychlejší návratnosti investice.
V neposlední řadě musím ocenit přílohu č. 1, která vyhodnocuje navržené varianty FVE.

Otázky:

1) Můžete uvést vhodný dotační program, který by se dal čerpat na fotovoltaiku na jezdecké hale?
2) Vzhledem k tomu, že od velikosti elektrárny 20 kWp je požadováno stavební povolení, kde jsou tyto

náklady zahrnuty. Případně definujte odhad výše nákladů spojených se stavebním povolením.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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